1
 [image: image1.wmf]
 GABINETE DO GOVERNADOR

                       DO

      ESTADO DE SÃO PAULO
                    - 2 -

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 558, DE 2001

MENSAGEM Nº 71 DO SR. GOVERNADOR DO ESTADO

São Paulo, 28 de junho de 2002

Senhor Presidente

Tenho a honra de levar ao conhecimento de Vossa Ex​celência, para os devidos fins, que, nos termos do artigo 28, § 1º, combi​nado com o artigo 47, inciso IV, da Constituição do Estado, resolvo vetar, total​mente, o Projeto de lei nº 558, de 2001, aprovado por essa nobre Assem​bléia, conforme Autógrafo nº 25.354, pelas razões que passo a expor.

A propositura, de origem parlamentar, objetiva deno​minar “Ponte dos Tucunarés” a ponte localizada no km 43,35 da Rodovia D. Pedro I, no Município de Nazaré Paulista.

Vejo-me impedido de acolher a medida pela circuns​tância de que a ponte em apreço já possui denominação.

De fato, conforme informação do Departamento de Estradas de Rodagem – DER, a Lei nº 11.142, de 24 de abril de 2002, outorgou a denominação de “Ponte das Tabaranas” ao aludido bem, o que torna desacon​selhável a medida, a fim de evitar-se alteração seqüencial de seu patronímico.

Fundamentado, nesses termos, o veto que oponho ao Projeto de lei nº 558, de 2001, restituo a matéria ao reexame dessa ilustre Casa Legislativa.

Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Geraldo Alckmin

GOVERNADOR DO ESTADO
A Sua Excelência o Senhor Deputado Walter Feldman, Presidente da As​sem​bléia Legislativa do Estado.

[image: image1.wmf]